Zzz

tan-

tantum, quantum opus est producendo. Ulceræ antiquæ prius mundificata similiter hoc emplastrâ curâtur. Quod si vero illud fortius esse velis ad sananda quævis carcinomata & corrodentia ulceræ:

R. Croci metallorum, de quo suprà ab initio, Eli ad rubedinem calcinari, usibus seriens, de quibus autem moneret.

## CAPUT XV.

DE

SALE, ET ARCANO BRUNELLÆ,  
ET ALIIS VULNERARIIS.

**S**AL Brunellæ est in vulnerariis, quasi instar omnium.

Quod & ejus arcana felicius præstat. Si minirum ejus 3j. vel 3fl. aut etiam integra data in vino fuerit, illicò vulneris emendationem, bonumq; successum demonstrat, cuius sane operationi nihil æquale repertur.

De  
AQUA NOSTRA VUL-  
NERARIA.

R. Herb. Gallitrici,

Pyrolæ,

Vince pervincæ,

Consolid. Sarmacenæ,

Matrisylvæ,

Saniculae,

Veronicae,

Alchimillæ,

Hederæ arbor.

Attemis, ana M. iiiij.

Albi Grati mense scilicet  
Martio collecti 3iiij.

Cerevisia veteris & acidulæ unius urnæ proportionem. Stent in digestione per 14. dies; postea per vesicam destillentur, & reserua pro uso in vîris bene manutentur. Dantur iij. cothlearia singulis vicibus, ter in die.

Hæc aqua multum valet ad vulnera tñm interna, quam externa, adictus, plagas, punctionesq;.

Item extinguit fistim naturalem, & ad omnis generis vitia gutturis, sive sit inflammatio, tumor, excoriation, vel exulceratio prodest. Pauidò antè descripsimus Opodeldoch Paraceisi: jam nunc sequitur

Emplastrum Opodeldoch  
aliud.

R. Cera puriss. iiij.  
Terebinth Cypriæ lib. j.  
Ole. Olivar. 3ij.

Liquane

Liquantur invicem, & adde  
 Succ. Chelidon. min.  
 Alchimille,  
 Veron. ana 3ij.  
 Coq. ad Succor. consumtionem,  
 post adde  
 Gummi Ammoniac.  
 Galban.  
 Opopanax. ana 3ij.  
 Hac Gummata dissolvantur prius in  
 aceto acerrimo, & preparantur, ut  
 moris est. Exinde  
 R. Colophon. 3ij.  
 Succin. 3ij.  
 Mastich.  
 Myrra.  
 Thur.  
 Sarcocoll. ana 3iij.  
 Benè pulverisata inperge benè agitan-  
 do & commiscendo; parùm refrigeran-  
 tie admisce  
 Magnet. preparat. 3ij.  
 Croci Martis 3ij.  
 Tut. preparata 3iij.  
 Croci Veneris 3ij.  
 Lapid. Calaminar. 3x.  
 Omnibus benè permixtis, & ferè refri-  
 geratis sub finem admisce terre Oli-  
 dulcia tantum, donec Emplastrum pur-  
 purei f. coloris. Post manibus oleo Scor-  
 pionum vel axungia Serpentum inun-

etis fermentur magdaleones pro usu  
 servandas.

#### OBSERVATIO.

Si Emplastrum hoc ritè est pra-  
 paratum, tūm instar Vitri est friabi-  
 lis & frangibilis, & non nisi super  
 ignem carbonum linteo potest in-  
 duci.

Quamvis autem hoc Emplastrum  
 multùm in præparatione requirat  
 laboris, attamen usus eius eò est in-  
 signior, adeò ut pluris Emplastri, hu-  
 jus unciā unā, quam aliorum sticti-  
 corum, (quæ multis parasangis an-  
 tecellit,) unciis decem efficere pos-  
 simus.

#### SPA NADRAPUS NO- BILIS:

R. Mass. Emplast. diapalm. 10ij.  
 de Pre 3ij.

Styrac. calamie.  
 Benzoin. an. 3ij.  
 Gumm. Tacamabac. 3ij.  
 Ol. hyperic.  
 Lumbricor. an. 3ij.  
 Styrac. liquid. 3ij.  
 Cera novæ q. s.

Liquefactis omnibus infundatur tela  
 bis aut ter, que polita & sic cata serve-  
 tur ad usum.

#### CAPUT XVI.

##### DE

**PUNCTURA NERVORUM, CURATIONE ULCE-  
 rum, Contusionum & Attritionum, necnon Ambustionum & Congela-  
 tionum partium Corporis.** Zzz 2 His

**H**is vulnerariis Medicinis, summò jure, propter summam in quotidiano usu & necessitatem & frequentem contingentiam, in hoc capite annexandam censeo puncturam nervorum, curationem ulcerum, contusionum & attritionum, nec non ambustionum & congelationum partium corporis, & quidē ex Blochvito ut plurimum per medicinas ex Sambuco petitas.

### PUNCTURA NERVORUM.

In puncturis, & Vulneribus nervorum oleum infusionis, Sambuci plurimum laudari, testatur cum experientia quotidiana Chirurgus ille non incelebris, Joannes de Vigo l.7. *Chirurgia. S. de Sambuco.*

Laudatur & *Oleum florū descriptionis secundæ*, & Balsamum seu Emplastrum ex Balsamo modò capitibus 12. & 13. descripta, param & superimpositum.

Sic Viscus Quercinus in vulneribus nervorum maximè commodus est.

### CURATIO ULCE- RUM.

In ulceribus perversis, profundis, & quæ in cavernas dehiscunt, id est, fistulosis ac sinuosis agglutinandis, folia Sambuci prodesse, Dioscorides edocuit.

*Eruzione.*

Adhibeatur ergò hic vel solus succus instillatus, cum vino tamen vel pauca urina expressus, & posteā imponantur folia contusa instar Emplastri, quod plebejum est remedium.

Vel fiat tale LINIMENTUM.

R. *Balsam Vulnerar. Sambuc. 3j.*  
Fol. *Sambuc. subtiliss pulverisat. 3j.*

*Virid. arcta 3j.*  
*Sab. Sambucin. 3j.*

Misceantur omnia exactè pro linimento. De quo indies aliquid cum petiis in ulcera impura, ac fistulosa immittendum, Emplastrumq; conveniens superimponendum. Injections & elutiones ulcerum profundorum ac putridorum concinantur, ubi opus fuerit, ex foliis & corticibus in lixivio & vino decoctis, quæ egregiè extergent, putredinemque inhibent. Adhibeantur, antequam nova fiat deligatio, ut sordes à superiori medicamento absterfa & relictæ simul eluantur.

In ulceribus verò ichorem illum, quem Paracelsus Synoviam, nostri Chirurgi communiter, sed ineptas Stied-Wasser appellant, exudantibus, eructantibusque, utile est in primis Balsamum Vulnerarium, calidè instillatum, cum moderatè siccat, & partium vulneratarum substantiam salubrem conservet. Super insper-

inspergi postea possunt pulveres ex medulla exicata & spongiolis Sambuci parati, quibus à nonnullis magnæ tribuuntur laudes. Gabelchoverus hoc habet.

R. Medull. Sambucin. 3ij.

Cort. aurantior. 3j.

Misceantur pro pulvere, qui vel inspergendas, vel manè jejunio ventriculo assumentas. Idem recipit florum Sambuci q. s. friget in Butyro, & bie vel ter applicat.

Velloco potionis vulnerariae in his aliis vè ulceribus nimium fluidis exhibe quotidie de seq. pulvere drachmam j. vel sesquidrachmam in cerevisia calefacta, & Butyro parum condita.

R. Medull. Sambucin. 3ij.

Spongiol. Sambuc. exicc.

Ocuc. Cancr. præp. ana 3ij.

Cort. Aurantior.

Cirri,

Nuc. Mosch. ana 3j. F.

Pulvis subtilissimus.

In dilatandis vulneribus, ulceribus &c, apertisq; servandis Fontanellio convenientis medulla Sambuci. Dum enim substantia wojsocidns humores imbibit, dilatatur, labiag; & latera vulnerum, ulcerumq; distendit.

## CURATIO CONTUSIONUM & Attritionum.

In partibus contusis seu conquisatis siccus foliorum Sambuci cum

vino expressus & illitus, vel linteis imbibitus & applicatus sanguinem live scentedem discutit, partesque conquaſtas roborat.

Vel R. Farin. flor. Sambuci 3ij.

Chamomill.

Absintb. ana 3j.

Mista cum oleo Sambucino subigantur, ut fiant instar cataplasmatis, quod partibus contusis indies applicetur. Ad vibices & fugillationes resolvandas accommodum est oleum infusionum florum pro libitu.

In intertrigine, wenn man sich wund und frat gerieben hat/ utilis est inunctio ex Linimento Platieri vel Matthioli, insperso insuper pulvere foliorum Sambuci instar pollinis subtilissimo.

Vel fiat talis pulvis Magistralis, qui etiam recens editorum infantium emunctoriis, post aures nimirum, sub alis & ingvinibus commodè inspergitur.

R. Pulv. folior. Sambuci 3ff.

Flor. ejusdem,

Rosar. rubr. ana 3ij.

Misceantur pro pulvere, qui inspersus serum abstinet, & loca ista excusat:

De  
CURA AMBUSTIONUM  
& Congelationum Partium corporis.

Zzz 3

TOPI-

## TOPICA AMBUSTIO.

NUM.

Folia recentia ac tenera cum potenta illita ambustis succurrere, docuit Dioscorides.

Ab Autoribus commendantur sequentia :

1. Oleum infusionis florum corticum v.

2. Oleum ex follis & corticibus in Butyro & oleo friso.

3. Linimenta duo, quorum prius à Matthiolo, alterum à Platero maximè prædicatur.

Horum autem Oleorum videlicet & linimentorum descriptiones sunt sequentes.

## OLEA EX FLORIBUS SAMBUCI.

I. MODUS.

R. Florum Sambuci recente confusorum, quantum libuerit: Pone in vase vitro, & affunde olei olivarum clarissimi sufficientem mensuram, & macera ad Solem, aut in loco aliquo calido ad dies quindecim. Deinde in duplice vase coquito, & abjectis floribus alios injicito, atque iterum quindecim dies macerato, postea simili modo coquito & exprimito: ac tertio flores injice, macera, coque & exprime: quod colatum, in vase convenienti repone.

NOTA:

Spissamentum seu crassamentum

illud florum, uti & aliarum rerum omnium in oleis maceratarum, & expressarum communiter Stymma à Medicis vocatur: id quod hic monere libuit, ut cum forsan illud occurreret, quid per illud intelligendum sit, letori pateat & constet.

## II. MODUS.

Ex floribus quoq; sequens à plurimis commendatur Oleum.

R. Cucurbitam aut Vitrum capacitatis mediocris; imple ejus partem tertiam floribus Sambuci cœlo sereno, sudore collectis: Superaffunde vini Malvatici, aut Petrii menes tantum, ut vitrum dimidiā vel terriā ad minimum ex parte adhuc maneat vacuum. Orificio bene obluratō vitrum radiis solaribus per sesquimensem exponito: posteā totam materiam in ollam vitreatam, infusam lentō carboni igne modestè calefacito, & in aliud vas purū, cum fortissima expressione, transcolato: cui paulò post OLEUM Citrinum supernatare videbis, quod à liquore reliquo per infundibulum, aut separatorium, ut artis est, liberandum erit. Liquor residuus novæ florum macerationi inserviet, quæ aliquoties continuanda, aut in diversis organis, seu vasis instituenda erit, cum unâ vice parum Olei liceat adipisci.

## III. MO.

## III. MODUS.

Paratur & Oleum per destillationem eō modō, quō Baldvīnus Clodius, Sennertus, & alii oleum ex floribus Chamomillae Romanæ & similibus odoratioribus eliciunt, qui talis est:

R. Flores Sambuci in aere inter duodecim annos benè exiccatus; disceptos impone in vas fistile, vel cucurbitam capaciorem, admisce singulis libris florum Salis sesquioiam: & affusā ad eminentiam fistulae aquā calidā, relinque in digestione per decendum aut ultrā: post distilla per vesicam, & Oleum ab aquā pro more separa.

**OLEA EX CORTICIbus**, ut & ex iisdem & foliis simul.

## I.

**OLEUM EX MEDIANIS Sam-**  
**buci Corticibus.**

Ex medio cortice, in oleo veteri clāro macerato & expresso, ut modō in floribus dictum, utile paratur oleum; id quod Italis consuetum esse Augustani in Pharmacopœa referunt.